1

证券代码：000868          证券简称：安凯客车          公告编号：2023-036

安徽安凯汽车股份有限公司

关于预计 2023 年度日常关联交易（二）的公告

     本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2023 年 4 月 21 日，安徽安凯汽车股份有限公司（以下简称“公司”）召开第八届

董事会第二十四次会议，关联董事戴茂方先生、王德龙先生、李卫华先生回避表决。会

议以 7票赞成，0票反对，0 票弃权，审议通过了《关于预计 2023 年度日常关联交易（二）

的议案》。

该议案尚需获得股东大会的批准。关联股东安徽江淮汽车集团股份有限公司将放弃

在股东大会上对该议案的投票权。

    2023 年，预计公司及子公司向下述关联方销售公司产品或提供劳务 10,700 万元，

预计公司及子公司向下述关联方采购商品或接受劳务 14,450 万元。2022 年度，公司及

子公司向下述关联方销售公司产品或提供劳务 4,150.18 万元，公司及子公司向下述关

联方采购商品或接受劳务 5,573.62 万元。

（二）预计日常关联交易类别和金额

具体情况如下：                                             单位：万元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容 预计金额

截止披露日

已发生金额
上年发生金额

采购配

件或接

受劳务

安徽江淮汽车集团股份有限公司 配件及其他 5,000 188.19 2,091.54

合肥江淮铸造有限责任公司 配件 300 39.18 101.34

安徽凯翔座椅有限公司 座椅 3,500 1,287.44 2,340.38

 2

湖南亚太实业有限公司 配件及设备 2,500 184.71 765.46

安徽星瑞齿轮传动有限公司 配件 1,500 1.54 59.59

合肥美桥汽车传动及底盘系统有限公司 配件 1,500 14.70 204.28

合肥江淮汽车制管有限公司 配件 150 4.96 11.03

销售整

车、配件

或提供

劳务

安徽江淮汽车集团股份有限公司 配件 5,000 682.70 2,432.97

江淮汽车（阜阳）有限公司 配件 5,000 296.94 1,489.18

合肥汇凌汽车零部件有限公司 配件 50 6.44 18.81

安徽江汽物流有限公司 配件 500  150.44

安徽凯翔座椅有限公司 租赁费 150 8.73 58.78

    （三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

实际发生

金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期

及索引

采购配

件或接

受劳务

安徽江淮汽车集团股份有限

公司

底盘、配

件等
2,091.54 15,000 1.38% -86.06%

2022年3月

22 日

巨潮资讯

网

公告编号：

2022-024

合肥江淮铸造有限责任公司 配件 101.34 1,000 0.07% -89.87%

安徽凯翔座椅有限公司 座椅 2,340.38 3,500 1.55% -33.13%

湖南亚太实业有限公司
配件及

设备
765.46 3,000 0.51% -74.48%

合肥江淮汽车制管有限公司 配件 11.03 450 0.01% -97.55%

合肥美桥汽车传动及底盘系

统有限公司
配件 204.28 3,000 0.14% -93.19%

安徽星瑞齿轮传动有限公司 配件 59.59 3,000 0.04% -98.01%

销售整

车或配

件

安徽江淮汽车集团股份有限

公司
配件 2,432.97 20,000 1.64% -87.84%

2022年3月

22 日

巨潮资讯

网

公告编号：

2022-024

江淮汽车（阜阳）有限公司 配件 1,489.18 1,500 1.00% -0.72%

合肥汇凌汽车零部件有限公

司
配件 18.81 50 0.01% -62.38%

安徽江汽物流有限公司 配件 150.44 3,500 0.10% -95.70%

 3

安徽凯翔座椅有限公司 租赁费 58.78 150 0.04% -60.81%

公司董事会对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明

公司 2022 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的原因是

系市场环境影响，相关业务存在不确定性。

公司独立董事对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

公司 2022 年度与关联方实际发生的关联交易与预计产生一定的差异的原

因是市场环境影响，差异不会对公司日常经营产生重大影响，关联交易遵

循“公开、公平、公正”的市场交易原则，符合相关法律规定，未出现损

害公司及中小股东利益的情形。

二、关联方介绍及关联关系

1、安徽江淮汽车集团股份有限公司

法定代表人：项兴初

注册资本：218400.9791 万元

主营业务：许可项目：道路机动车辆生产；货物进出口；技术进出口；第二类增

值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：

齿轮及齿轮减、变速箱销售；齿轮及齿轮减、变速箱制造；汽车零部件研发；汽车零部

件及配件制造；汽车零配件零售；新能源汽车整车销售；汽车新车销售；通用设备制造

（不含特种设备制造）；金属结构制造；模具销售；模具制造；机床功能部件及附件制

造；机床功能部件及附件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；仓储设备租赁服务；汽车租赁（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

住址：安徽省合肥市东流路 176 号

关联关系:本公司控股股东

    财务状况：截止 2022 年 9 月 30 日，安徽江淮汽车集团股份有限公司总资产为

48,476,974,718.51 元 ， 负 债 总 额 为 33,534,978,761.74 元 ， 净 资 产 为

14,941,995,956.77 元，2022 年 1-9 月份实现营业收入 27,600,772,217.78 元，净利润

-853,241,137.13 元。（未经审计）

2、合肥江淮铸造有限责任公司

法定代表人：刘何生

注册资本：23,445.44 万元

主营业务：铸件制造、精加工、销售及自营进出口业务；土地、房屋、设备租赁；

 4

技术服务；物业服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住址：安徽省合肥市岗集镇

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，合肥江淮铸造有限责任公司总资产为

522,054,102.39 元，负债总额为 72,152,231.07 元，净资产为 449,901,871.32 元，2022

实现营业收入 457,975,284.54 元，净利润-9,665,407.02 元。（经审计）

3、安徽凯翔座椅有限公司

法定代表人：徐海峰

注册资本：伍佰万圆整

主营业务：汽车座椅加工、销售，汽车内饰件及零部件销售。

住址：合肥市包河区葛淝路 1号完工检测车间

关联关系:下属联营企业

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，安徽凯翔座椅有限公司总资产为

13,994,615.33 元，负债总额为 10,327,068.64 元，净资产为 3,667,546.69 元，2022

年实现营业收入 19,640,489.37 元，净利润-283,310.88 元。（经审计）

4、湖南亚太实业有限公司

法定代表人：董升顺

注册资本：3000 万元

主营业务：汽车零部件及配件制造（不含汽车发动机制造）；机械配件开发；机械

技术开发服务；新材料技术开发服务；玻璃钢材料批发；涂层材料开发；金属材料开发；

轨道交通相关材料及设备的采购、销售；汽车内饰用品、轨道设备及物资、铁路设备、

环保新型复合材料的生产；机械配件、机械零部件的加工；塑胶产品、新能源汽车零配

件、城市轨道交通设备、铁路机车车辆配件、塑胶材料的制造；汽车内饰用品、汽车零

配件、塑料加工专用设备、配件、耗材、轨道设备及物质、铁路设备、新型装饰材料、

环保新型复合材料、建筑装饰材料、环保材料的销售；涂料、新型装饰材料、特种材料

及新产品、环保新型复合材料、环保材料的研发。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

住址：中国(湖南)自由贸易试验区长沙片区大众北路 28 号

 5

关联关系:重要子公司股东

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，湖南亚太实业有限公司总资产为

267,649,145.63 元，负债总额为 121,412,262.84 元，净资产为 146,236,882.79 元，

2022 年实现营业收入 107,766,527.12 元，净利润 49,054,747.32 元。（未经审计）

5、安徽江汽物流有限公司

法定代表人：沈平

注册资本：10408.16 万元

主营业务：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；城市配送运输服务（不

含危险货物）；道路旅客运输经营；道路危险货物运输（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）一般项目：机动车修理和维护；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；停车场服务；汽车零配件零售；小微型客车租赁

经营服务；软件开发；网络与信息安全软件开发；计算机软硬件及辅助设备批发；信息

系统集成服务；人工智能应用软件开发；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

计算机软硬件及辅助设备零售；智能仓储装备销售；智能机器人销售；电子元器件与机

电组件设备销售；物料搬运装备销售；企业管理咨询；国际货物运输代理；国内货物运

输代理（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

住址：安徽省合肥市肥西县经济开发区浮莲路与北张路交口

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，安徽江汽物流有限公司总资产为

835,012,937.61 元，负债总额为 353,917,800.48 元，净资产为 481,095,137.13 元，

2022 年实现营业收入 1,008,152,259.63 元，净利润 20,618,272.07 元。（经审计）

6、合肥江淮汽车制管有限公司

法定代表人：纪开成

注册资本：5000 万元

主营业务：汽车管路生产和销售，以及管路和其他部件组装的生产和销售；其他

相关汽车配件的生产和销售；仓储服务（危险品除外）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

 6

住址：合肥市经济技术开发区始信路 62 号

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，合肥江淮汽车制管有限公司总资产为

197,174,873.43 元，负债总额为 36,658,688.44 元，净资产为 160,516,184.99 元，2022

年实现营业收入 217,025,808.44 元，净利润 4,723,952.09 元。（经审计）

7、合肥美桥汽车传动及底盘系统有限公司

法定代表人：Donald Leonard Joseph

注册资本：35003.9 万元

主营业务：开发、制造和销售汽车车桥系统、取力器、悬挂系统和其他车用零部

件；提供售后服务、技术支持及其他客户服务；进口与公司生产的产品相同或类似的产

品，并进行批发零售；仓储服务；机械设备租赁；非居住房地产租赁；土地使用权租赁。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住址：安徽省合肥市包河工业区上海路 9 号

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，合肥美桥汽车传动及底盘系统有限公司

总 资 产 为 636,631,702.91 元 ， 负 债 总 额 为 331,965,115.25 元 ， 净 资 产 为

304,666,587.66 元，2022 年实现营业收入 699,752,227.10 元，净利润-12,364,295.69

元。（经审计）

8、安徽星瑞齿轮传动有限公司

法定代表人：罗浩

注册资本：93371.1 万元

主营业务：齿轮箱及配件开发、制造、销售；变速器技术开发及研制；汽车零部

件再制造、销售；普通机械配件制造及销售；普通货运及仓储；自有房屋出租。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住址：安徽省六安市经济开发区皋城东路

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，安徽星瑞齿轮传动有限公司总资产为

1,344,859,090.18 元，负债总额为 271,129,277.26 元，净资产为 1,073,729,812.92

 7

元，2022 年份实现营业收入 914,409,198.46 元，净利润 41,482,831.28 元。（经审计）

9、江淮汽车（阜阳）有限公司

法定代表人：王守胜

注册资本：50000 万元

主营业务：汽车制造（含新能源汽车，凭车辆生产企业及产品公告所列目录经营），

汽车销售，汽车零部件制造、销售，汽车相关新技术研发、新产品研制，自营和代理各

类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住址：安徽省阜阳市颍州区阜阳合肥现代产业园区巢湖路 33 号

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，江淮汽车（阜阳）有限公司总资产为

815,574,920.32 元，负债总额为 359,952,963.46 元，净资产为 455,621,956.86 元，

2022 年实现营业收入 1,584,907,428.76 元，净利润-30,757,711.21 元。（经审计）

10、合肥汇凌汽车零部件有限公司

法定代表人：张跃

注册资本：壹仟伍佰万元

主营业务：汽车消排气系统生产、维修、销售；汽车零部件加工、生产、销售、

开发（除发动机）；汽车新技术及产品开发、应用。

住址：安徽省合肥市东油路中段 JAC 凌大塘工业区

关联关系:同受母公司控制

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，合肥汇凌汽车零部件有限公司总资产为

78,147,621.39 元，负债总额为 18,628,990.28 元，净资产为 59,518,631.11 元，2022

年实现营业收入 114,057,290.38 元，净利润-2,262,176.92 元。（经审计）

四、关联交易价格、定价原则和依据

公司向关联方销售产品及向关联方采购产品的价格系在市场价格基础上经双方协

商确定。

五、履约能力分析

上述各关联人均为依法存续并持续经营的法人实体，财务状况良好，具备良好的履

 8

约能力。

六、涉及关联交易的其他安排

本公司与上述各关联方未因上述交易产生同业竞争。

七、关联交易协议签署情况

公司与关联方的日常关联交易系按照日常经营需要实际发生时签署。公司各项关联

交易的交易价格系在市场价格基础上经双方协商确定。

八、关联交易目的及对上市公司的影响

公司主营业务范围为大中型客车、底盘生产与销售，因此该类关联交易为公司生产

经营过程中必需的交易，与关联方的交易行为有利于公司的生产经营的正常开展。

公司与关联方交易价格依据市场定价机制，价格公平合理，不存在损害公司及全体

股东利益的行为。以上关联交易的增加，符合公司业务发展的需要，能够有助于提升公

司盈利水平，增强公司综合竞争实力，促进公司健康发展。

九、审议程序

1、“三会”表决

经公司四位独立董事书面认可后，上述关联交易议案已提交公司八届二十四次董事

会审议通过，在董事会对该议案进行表决时，关联董事戴茂方先生、王德龙先生、李卫

华先生履行了回避义务。上述关联交易将提交公司 2022 年度股东大会审议，关联股东

将放弃在股东大会上对该议案的表决权。

2、独立董事意见

公司独立董事对 2023 年日常关联交易预计进行认真审阅和评估后发表如下独立意

见：

该等关联交易定价公允、合理，不存在损害公司及公司其他股东合法利益的情形，

符合公司业务发展的需要，有助于提升公司盈利水平，增强公司综合竞争实力，促进公

司健康发展。

十、备查文件

    1、安凯客车八届二十四次董事会会议决议；

    2、独立董事关于公司第八届董事会第二十四次会议相关事项的事前认可意见；

    3、独立董事关于公司第八届董事会第二十四次会议相关事项的独立意见。

 9

特此公告

安徽安凯汽车股份有限公司董事会

            2023 年 4 月 25 日

	具体情况如下：                                             单位：万元
	1、安徽江淮汽车集团股份有限公司
	法定代表人：项兴初
	注册资本：218400.9791万元
	主营业务：许可项目：道路机动车辆生产；货物进出口；技术进出口；第二类增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：齿轮及齿轮减、变速箱销售；齿轮及齿轮减、变速箱制造；汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；汽车零配件零售；新能源汽车整车销售；汽车新车销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；金属结构制造；模具销售；模具制造；机床功能部件及附件制造；机床功能部件及附件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；仓储设...
	住址：安徽省合肥市东流路176号
	关联关系:本公司控股股东
	财务状况：截止2022年9月30日，安徽江淮汽车集团股份有限公司总资产为48,476,974,718.51元，负债总额为33,534,978,761.74元，净资产为14,941,995,956.77元，2022年1-9月份实现营业收入27,600,772,217.78元，净利润-853,241,137.13元。（未经审计）
	2、合肥江淮铸造有限责任公司
	法定代表人：刘何生
	注册资本：23,445.44万元
	主营业务：铸件制造、精加工、销售及自营进出口业务；土地、房屋、设备租赁；技术服务；物业服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	住址：安徽省合肥市岗集镇
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，合肥江淮铸造有限责任公司总资产为522,054,102.39元，负债总额为72,152,231.07元，净资产为449,901,871.32元，2022实现营业收入457,975,284.54元，净利润-9,665,407.02元。（经审计）
	3、安徽凯翔座椅有限公司
	法定代表人：徐海峰
	注册资本：伍佰万圆整
	主营业务：汽车座椅加工、销售，汽车内饰件及零部件销售。
	住址：合肥市包河区葛淝路1号完工检测车间
	关联关系:下属联营企业
	主要财务数据：截止2022年12月31日，安徽凯翔座椅有限公司总资产为13,994,615.33元，负债总额为10,327,068.64元，净资产为3,667,546.69元，2022年实现营业收入19,640,489.37元，净利润-283,310.88元。（经审计）
	主要财务数据：截止2022年12月31日，湖南亚太实业有限公司总资产为267,649,145.63元，负债总额为121,412,262.84元，净资产为146,236,882.79元，2022年实现营业收入107,766,527.12元，净利润49,054,747.32元。（未经审计）
	5、安徽江汽物流有限公司
	法定代表人：沈平
	注册资本：10408.16万元
	主营业务：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；城市配送运输服务（不含危险货物）；道路旅客运输经营；道路危险货物运输（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：机动车修理和维护；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；停车场服务；汽车零配件零售；小微型客车租赁经营服务；软件开发；网络与信息安全软件开发；计算机软硬件及辅助设备批发；信息系统集成服务；人工智能应用软件开发；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术...
	住址：安徽省合肥市肥西县经济开发区浮莲路与北张路交口
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，安徽江汽物流有限公司总资产为835,012,937.61元，负债总额为353,917,800.48元，净资产为481,095,137.13元，2022年实现营业收入1,008,152,259.63元，净利润20,618,272.07元。（经审计）
	6、合肥江淮汽车制管有限公司
	法定代表人：纪开成
	注册资本：5000万元
	主营业务：汽车管路生产和销售，以及管路和其他部件组装的生产和销售；其他相关汽车配件的生产和销售；仓储服务（危险品除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	住址：合肥市经济技术开发区始信路62号
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，合肥江淮汽车制管有限公司总资产为197,174,873.43元，负债总额为36,658,688.44元，净资产为160,516,184.99元，2022年实现营业收入217,025,808.44元，净利润4,723,952.09元。（经审计）
	7、合肥美桥汽车传动及底盘系统有限公司
	法定代表人：Donald Leonard Joseph
	注册资本：35003.9万元
	主营业务：开发、制造和销售汽车车桥系统、取力器、悬挂系统和其他车用零部件；提供售后服务、技术支持及其他客户服务；进口与公司生产的产品相同或类似的产品，并进行批发零售；仓储服务；机械设备租赁；非居住房地产租赁；土地使用权租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	住址：安徽省合肥市包河工业区上海路9号
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，合肥美桥汽车传动及底盘系统有限公司总资产为636,631,702.91元，负债总额为331,965,115.25元，净资产为304,666,587.66元，2022年实现营业收入699,752,227.10元，净利润-12,364,295.69元。（经审计）
	8、安徽星瑞齿轮传动有限公司
	法定代表人：罗浩
	注册资本：93371.1万元
	主营业务：齿轮箱及配件开发、制造、销售；变速器技术开发及研制；汽车零部件再制造、销售；普通机械配件制造及销售；普通货运及仓储；自有房屋出租。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	住址：安徽省六安市经济开发区皋城东路
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，安徽星瑞齿轮传动有限公司总资产为1,344,859,090.18元，负债总额为271,129,277.26元，净资产为1,073,729,812.92元，2022年份实现营业收入914,409,198.46元，净利润41,482,831.28元。（经审计）
	9、江淮汽车（阜阳）有限公司
	法定代表人：王守胜
	注册资本：50000万元
	主营业务：汽车制造（含新能源汽车，凭车辆生产企业及产品公告所列目录经营），汽车销售，汽车零部件制造、销售，汽车相关新技术研发、新产品研制，自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	住址：安徽省阜阳市颍州区阜阳合肥现代产业园区巢湖路33号
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，江淮汽车（阜阳）有限公司总资产为815,574,920.32元，负债总额为359,952,963.46元，净资产为455,621,956.86元，2022年实现营业收入1,584,907,428.76元，净利润-30,757,711.21元。（经审计）
	10、合肥汇凌汽车零部件有限公司
	法定代表人：张跃
	注册资本：壹仟伍佰万元
	主营业务：汽车消排气系统生产、维修、销售；汽车零部件加工、生产、销售、开发（除发动机）；汽车新技术及产品开发、应用。
	住址：安徽省合肥市东油路中段JAC凌大塘工业区
	关联关系:同受母公司控制
	主要财务数据：截止2022年12月31日，合肥汇凌汽车零部件有限公司总资产为78,147,621.39元，负债总额为18,628,990.28元，净资产为59,518,631.11元，2022年实现营业收入114,057,290.38元，净利润-2,262,176.92元。（经审计）
	四、关联交易价格、定价原则和依据